Christus intellegatur.

Mysterium Trinitatis.

7. Quid est ergo: *Capiebant metretas binas vel ternas?* Mysterium nobis maxime ista locutio commendat. Metretas enim dicit mensuras quasdam, tamquam si diceret urnas, amphoras, vel si quid huiusmodi. Nomen mensurae est *metreta*, et a mensura accepit nomen ista mensura. *Mētpov* enim mensuram dicunt Graeci: inde appellatae metretae. *Capiebant ergo metretas binas vel ternas.* Quid dicimus, fratres? Si ternas tantum diceret, non curreret animus noster nisi ad mysterium Trinitatis. Sed forte nec sic debemus inde cito iam sensum avertere, quia dixit *binas vel ternas*: quia nominato Patre et Filio, consequenter et Spiritus sanctus intellegendus est. Spiritus enim sanctus non est Patris tantummodo, aut Filii tantummodo Spiritus; sed Patris et Filii Spiritus. Scriptum est enim: *Si quis dilexerit mundum, non est Spiritus Patris in illo:* item scriptum est: *Quisquis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius.* Idem autem Spiritus Patris et Filii. Nominato itaque Patre et Filio, intellegitur et Spiritus sanctus; quia Spiritus est Patris et Filii. Cum autem nominatur Pater et Filius, tamquam duae metretae nominantur. cum autem ibi intellegitur Spiritus sanctus, tres metretae. Ideo non dictum est, capientes metretas aliae binas, aliae ternas: sed ipsae sex hydriae *capiebant metretas binas vel ternas.* Tamquam diceret: Et quando dico binas, etiam Spiritum Patris et Filii cum his intellegi volo: et quando dico ternas, ipsam Trinitatem manifestius enuntio.

8. Quisquis itaque nominat Patrem et Filium, oportet ibi intellegat tamquam caritatem invicem Patris et Filii, quod est Spiritus sanctus. Fortassis enim discussae Scripturae: quod non sic dico, ut hodie docere possim, aut quasi aliud inveniri non possit: sed tamen fortasse scrutatae Scripturae indicant quod Spiritus sanctus caritas est. Et ne putetis vilem esse caritatem. Quomodo autem vilos est, quando omnia quae dicuntur non vilia, cara dicuntur? Si ergo quae non sunt vilia, cara sunt; quid est carius ipsa caritate? Sic autem commendatur caritas ab Apostolo, ut dicat: *Supereminenter viam vobis demonstro. Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum aeramentum sonans, aut cymbalum tinniens: et si sciero omnia sacramenta et omnem scientiam, et habuero prophetiam et omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum: et si distribuero omnia mea pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* Quanta est ergo caritas, quae si desit, frustra habentur caetera; si adsit, recte habentur omnia? Tamen caritatem laudans apostolus Paulus copiosissime atque uberrime, minus de illa dixit quam ait breviter apostolus Ioannes, cuius est hoc Evangelium. Neque enim dubitavit dicere: *Deus caritas est.* Scriptum est etiam: *Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Quis ergo nominet Patrem et Filium, et non ibi intellegat caritatem Patris et Filii? Quam cum habere coepit, Spiritum sanctum habebit: quam si non habuerit, sine Spiritu sancto erit. Et quomodo corpus tuum sine spiritu, quod est anima tua, si fuerit, mortuum est; sic anima tua sine Spiritu sancto, id est, sine caritate si fuerit, mortua deputabitur. Ergo *metretas binas capiebant hydriae*, quia in omnium temporum prophetia Pater et Filius praedicatur: sed ibi est et Spiritus sanctus; ideoque adiunctum est, *vel ternas.* *Ego et Pater, inquit, unum sumus:* sed absit ut desit Spiritus sanctus, ubi audimus: *Ego et Pater unum sumus.* Tamen quia Patrem et Filium nominavit, capiant *hydriae binas metretas;* sed audi, *vel ternas.* *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti.* Itaque in eo quod dicuntur binae, non exprimitur, sed intellegitur; in eo vero quod dicuntur vel ternae, etiam exprimitur Trinitas.

9. Sed est et alias intellectus non praetermittendus, et ipsum dicam: eligat quisque quod placet; nos quod suggeritur non subtrahimus. Mensa enim Domini est, et non oportet ministrum fraudare convivas, praelestum sic esurientes, ut appareat aviditas vestra. Prophetia quae ab antiquis temporibus dispensatur, ad salutem omnium gentium pertinet. Ad solum quidem populum Israel missus est Moyses, et ei soli populo per eum Lex data est, et ipsi Prophetae ex illo populo fuerunt, et ipsa distributio temporum secundum eumdem populum distincta est; unde et *hydriae* dicuntur *secundum purificationem Iudeorum:* sed tamen quod illa prophetia etiam caeteris gentibus annuntiabatur, manifestum est; quandoquidem Christus in eo occultus erat, in quo benedicunt omnes gentes, sicut promissum est Abrahæ dicente Domino: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Nondum autem intellegebatur, quia nondum aqua

¹⁷ Sal 32, 6 NCEI traduce: "Dalla parola del Signore furono fatti i cieli, dal soffio della sua bocca ogni loro schiera.". Purtroppo mi sento costretto, nell'economia del commento, a mantenere i termini "spirito" e "potenza" anche se rendono meno comprensibile il senso della citazione; purtroppo in italiano "spirito" non mantiene l'ambivalenza "spirito / soffio".

¹⁸ L'assunto di questo passo è che la Trinità è presente anche negli scritti della legge e dei profeti. Agostino, seppur argomentando in tutt'altro modo svolge lo stesso tema ai §7-9 di questo tractatus 9; ho evidenziato il solo titolo del §, pari colore.

¹⁹neque alia se per evangelicam gratiam facere, et docere, quam quae legalis et prophetica Scriptura eum facturum docturumque signaret. Videamus ergo sex hydrias Scripturarum aqua salutari repletas. Videamus eamdem aquam in suavissimum vini odorem gustumque conversam. In prima aetate saeculi,

Abel justus frater invidens occidit (*Genes.* IV); et ob hoc ipse perpetua martyrii gloria beatus, etiam in evangelicis et apostolicis litteris justitiae laudem accepit, fratricida impius aeternae maledictionis poenas luit.

Quicunque, his auditis, metuentes cum impiis damnari, cupientes benedici cum pii, omnem odiorum et invidiae fomitem abjiciunt,

Deo placere per sacrificium justitiae, modestiam innocentiae, virtutem patientiae curant: vas profecto aquae in Scriptura invenerunt, unde salubriter abluti potatique gauderent. Sed si intellexerint Cain homicidium Iudeorum esse perfidiam, occasionem Abel passionem Domini Salvatoris, terram quae aperuit os suum, et suscepit ejus sanguinem de manu Cain, Ecclesiam esse, quae effusum a Iudeis Christi sanguinem, in mysterium suae renovationis accipiat, nimurum aquam in vinum mutatam reperiunt, quia sacrae dicta legis sacratus intelligent.

Secunda saeculi aetate inchoante, deletus est aquis diluvii mundus ob peccatorum magnitudinem (*Genes.* IV)²⁰; sed solus Noe propter justitiam cum domo sua liberatus in arca. Hujus plagae audita vastatione horribili, paucorumque liberatione mirabili, quisquis emendatius vivere coeperit, liberari desiderans cum electis, exterminari timens cum reprobis, hydram profecto aquae, qua mundaretur, vel reficeretur, accepit.

At dum altius sapere coepit, et in arca Ecclesiam, in Noe Christum, in aqua delente peccatores, aquam baptismi, quae peccata diluit, in hominibus et in animalibus quae arca continebat multifariam baptizatorum differentiam, in columba, quae post diluvium ramum olivae intulit in arcam (*Genes.* VIII), unctionem Spiritus sancti, qua baptizati imbuuntur, intellexerit, vinum profecto de aqua factum miratur, quia in veteris historia facti, suam ablutionem, sanctificationem, justificationem prophetari contemplatur.

Tertia saeculi aetate Deus tentans obedientiam Abrahae, filium unicum, eum quem diligebat, in holocaustum sibi offerre preecepit (*Gen. XXII*). Non differt Abraham facere quae jubetur, sed pro filio immolatur aries.

Ipse tamen pro obedientiae virtute, eximia perpetua benedictionis haereditate donatur. Ecce habes Hydram tertiam. Audiens namque quanta virtus obedientiae, quanta mercede munatur, et ipse obedientiam discere atque habere satagis. Quod si in immolatione filii unici dilecti passionem ejus intelligis, de quo dicit pater: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth. III*).

In qua, quia divinitate impassibili permanente, sola humanitas mortem passa est et dolorem, quasi filius offertur, sed aries mactatur:

si intelligis benedictionis, quae promissa est Abrahae (*Gen. XXII*),

in te, qui de gentibus creditis munus esse completum nimirum de aqua vinum fecit tibi, qui spiritalem sensum, cuius fragrantia adinebriari, aperuit. Quartae aeatis initii David pro Saule regnum Israelitiae gentis sortitur, humili, innocens, et mitis exsul (*Gen. XVIII*)²¹. Porro ille cuius injusta persecuzione cruciabatur abjectus est. Ecce hydria quarta fonte salutari repleta.

Quisquis enim haec audiens humiliati atque innocentiae studere et superbiam coepit atque invidiam suo de corde repellere, quasi haustum aquae limpidissimae, quo reficiatur, invenit. At si in Saule Iudeos persequentes, in David Christum et Ecclesiam significari cognoverit, illorumque perfidiam, et carnale simul imperium destructum, Christi autem Ecclesiae regnum semper esse mansurum, non solum utique vinum de aqua factum sentiat, quia se, suamque vitam et regnum, sed et ipsum regem sibi scriptum legere novit, ubi prius quasi de aliis veterem legebat historiam. Quinta aetate